Hidrocarburos 17 22 27 22 39 127 

Jurídica 9 18 25 24 17 93 

Minas 13 6 12 13 16 60 

TOTAL 64 75 104 93 120 456 

Porcentaje  14% 16% 23% 21% 26% 100 

Tabla No. 1 Fuente Grupo de Participación Ciudadana 

Se observa que durante el periodo evaluado se recibieron cuatrocientos cincuenta y 
seis (456) Derechos de Petición, siendo las Direcciones de Hidrocarburos, Minas, 
Energía,  Oficina Asesora Jurídica  y el Grupo de Talento Humano las áreas 
organizacionales con mayor numero de requerimientos.  En promedio, llegan a la 
entidad 90 Derechos de Petición por mes.

[...]

– Grupo de Participación Ciudadana, el cual forma parte integral del presente informe. 

7.3 SOLICITUDES DE INFORMACION 

 Clasificación por dependencias por meses  

El Ministerio de Minas y Energía, ha recibido dentro del periodo objeto de evaluación 
(enero a mayo 2010), un total de trescientas ocho (308) solicitudes de Información.  
Tabla Numero 5. 

SOLICITUDES DE INFORMACION POR AREA ORGANIZACIONAL X MESES - 2010 

AREA ORGANIZACIONAL ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO TOTAL 

Prensa   2       2 

Asuntos Nucleares     1   1 2

[...]

enero, el 21% en febrero y el 18% en marzo, del año en curso, en igual sentido las 
Áreas Misionales: Hidrocarburos, Energía, Minas y Gas, son las dependencias con el 
mayor número de requerimientos. 

 Clasificación por trámite 

En la Tabla Numero 6, se evidencia la desagregación de las trescientas ocho (308) 
solicitudes de Información que ha recibido el MME, en el periodo enero a mayo de 
2010, y se refleja la distribución por área organizacional y por tipo de trámite, con    
corte a 31 de mayo de 2010. 

SOLICITUDES DE INFORMACION  POR AREA ORGANIZACIONAL X TIPO DE TRAMITE  - 2010

[...]

observa, de las solicitudes de información presentadas al Misterio de Minas y Energía, 
el 68% figuran sin respuesta, el 27%, con respuesta y el 5%, traslado a otras entidades. 

Así mismo, a nivel general, se observó, que de los ochocientos (800) registros 
analizados, distribuidos así: Derechos de Petición cuatrocientos cincuenta y seis (456), 
Quejas y Reclamos treinta y seis (36) y solicitudes de Información trescientos ocho 
(308), el 39% de la información corresponde a solicitudes de Información, cifra 
representativa dentro del consolidado general de información. 

El Consolidado de la información, se encuentra en el Anexo No. 3 – Solicitud de 
Información – Grupo de Participación Ciudadana, el cual forma parte integral del